
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)
 

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648  C.F. 82001470531

P.I. 00105110530
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Sessione – Seduta di prima convocazione

 
N. 7 DEL 04-03-2020

 
  

OGGETTO:

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEL PIANO OPERATIVO DI ORBETELLO AI SENSI DELLA LRT
65/2014. AVVIO DELLA FASE PRELIMINARE DI VAS AI SENSI DELLA LRT 10/2010. AVVIO
DELLA PROCEDURA DI CONFORMAZIONE AL PIANO DI INDIRIZZO TERRITORIALE CON
VALENZA DI PIANO PAESAGGISTICO REGIONALE AI SENSI DELL'ART. 21 DELLA
DISCIPLINA DI PIANO DEL MEDESIMO PIT/PPR.

 
L'anno duemilaventi addì quattro del mese di Marzo, alle ore 11:00, presso la Sala consiliare, previo
adempimento delle altre formalità di legge, è stato convocato il Consiglio Comunale.
 Eseguito l’appello risultano:

 Componente Presente Assente
CASAMENTI ANDREA X
PICCINI CHIARA X
OTTALI MADDALENA X
MINUCCI LUCA X
BERARDI ROBERTO X
COVITTO STEFANO X
ANDREUCCETTI GIULIA X
TEGLIA LUCA X
PIANELLI MICHELE X
MITTICA MATTEO X
MAGI SILVIA X
POCCIA IVAN X
PAFFETTI MONICA X
BARBINI MAURO X
PAPINI ANNA X
ALDI LUCA X
VELASCO ALFREDO X

 
Numero totale PRESENTI:  13  –  ASSENTI:  4 
 Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, dott. GIOVANNI LA PORTA.
Il sig. MICHELE PIANELLI, nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, assume la presidenza e,
constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
Quindi, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 
 
 

1/9



Il Presidente introduce l’argomento in oggetto ricordando che la proposta è già stata discussa al punto
n. 6 all’Ordine del giorno, quindi, posta in votazione la proposta di deliberazione allegata “Avvio del
procedimento del Piano Operativo di Orbetello ai sensi della …….”, accerta e proclama il seguente
risultato:
 
 
Presenti                       13
Astenuti                        0
Votanti                        13
Voti contrari                 4 Aldi, Paffetti, Papini, Barbini
Voti favorevoli             9
 
Pertanto,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Udita la relazione introduttiva ;
 
Vista la proposta di deliberazione allegato sub. “A”;
 
Visti i pareri sulla stessa espressi ai sensi del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto il verbale della competente commissione consiliare;
 
Vista la votazione che precede;
 

DELIBERA
 
1) di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che allegata al presente atto
ne costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Successivamente il Presidente pone in votazione la proposta di dichiarare il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
 
Presenti                       13
Astenuti                        0
Votanti                       13
Voti favorevoli           13
 
 
 
 
 
 
 
Premesso che:
il Comune di Orbetello è dotato di un Piano Strutturale (PS) approvato con Del. C.C. n. 17/2007 e di
Regolamento Urbanistico (RU) approvato con Del. C.C. n. 8 del 7 marzo 2011, successivamente
modificato dalla “Variante al Regolamento Urbanistico comunale, approvata con Del.C.C. n. 34 del
22.06.2012, in adeguamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale, in seguito al
pronunciamento della Conferenza Paritetica Interistituzionale, svolta ai sensi degli artt. 24, 25, 26 della
L.R.T. 1/2005”;
 
Preso atto che:

2/9



- a partire dal 6 aprile 2016 sono decorsi cinque anni dalla pubblicazione sul BURT del Regolamento
Urbanistico (RU), pertanto, ai sensi della L.R.T. 1/2005 vigente al momento dell'approvazione del PS e
del RU sopra ricordati, nonché della vigente della L.R.T. 65/2014 in materia di governo del territorio,
si è verificata la perdita di efficacia relativa alle previsioni in merito alla disciplina delle trasformazioni
degli assetti insediativi, infrastrutturali ed edilizi del territorio, tra cui gli interventi di addizione agli
insediamenti esistenti e gli interventi da attuare mediante Piani Attuativi;
- il quadro di riferimento sovracomunale per la pianificazione territoriale e il governo del territorio,
rispetto a quello vigente al momento della formazione dell'approvazione del PS e del RU comunali,  è
cambiato in ragione del fatto che:

-        la Regione Toscana ha approvato il 10  novembre 2014 (BURT n. 53, parte prima, del
12.11.2014) la legge n. 65/2014 “Norme per il governo del territorio“, che ha abrogato la L.R.T.
1/2005 vigente al momento dell'approvazione del PS e del RU sopra ricordati, ciò comportando
obbligatoriamente il progressivo adeguamento degli strumenti urbanistici comunali alle nuove
norme regionali;
-        la Regione Toscana, con Delibera del C.R. n.37 del 27 marzo 2015 ha approvato il Piano di
Indirizzo territoriale con valenza di Piano Paesaggistico Regionale (PIT/PPR), ai sensi
dell'articolo 19 della L.R.T. 65/2014 e agli articoli 20 e seguenti della “Disciplina del Piano”
sono disposte le modalità di conformazione e adeguamento degli atti di governo del territorio al
PIT/PPR;
-        nell’ottobre 2011, la Regione Toscana ha provveduto a modificare i criteri da utilizzare per
le indagini geologiche, con il Regolamento n. 53/R di attuazione dell’Art. 62 della L.R.T.
1/2005, in materia di indagini geologiche;
-        con L.R.T. 24 luglio 2018 n. 41, in materia di rischio di alluvioni e tutela dei corsi d'acqua,
la Regione Toscana ha dettato ulteriori disposizioni per le indagini idrauliche, nonché
relativamente ai contenuti della pianificazione urbanistica e agli interventi edilizi in territorio
urbanizzato e al suo esterno;
-        la Provincia di Grosseto, con DCP n. 20 del 11 giugno 2010, ha approvato il nuovo Piano
Territoriale di Coordinamento (PTC), mentre il PS e il RU comunali vigenti erano stati formati
e approvati in vigenza del precedente PTC 1998; con DCP n. 25 del 18.10.2019, la Provincia ha
avviato il Procedimento di redazione del nuovo PTC della Provincia di Grosseto ai sensi
dell’art. 17 della L.R. 65/2014, art. 23 della L.R. 10/2010 e art. 21 della Disciplina del Piano di
Indirizzo Territoriale con valenza di Piano Paesaggistico (PIT/PPR).

 
Considerato che:
nel contesto dello scenario intervenuto, fin qui richiamato, il Comune di Orbetello, con  delibera di
Giunta Comunale n. 299 del 30 novembre 2016, ha espresso la volontà di procedere alla formazione di
un nuovo piano strutturale e del primo piano operativo, non solo in adeguamento di detto scenario, ma
anche per  rappresentare al meglio i punti di forza e le opportunità per il proprio territorio, nelle attuali
condizioni di contesto sociale ed economico, nonché in riferimento al proprio documento di
programmazione;
 
Viste:

-        la deliberazione della Giunta Comunale n. 232 del 06/10/2017 "Atto di indirizzo per
redazione nuovo Piano Operativo e Variante al Piano Strutturale in adeguamento alla l.r.t.
n.65/2014 e al Piano di Indirizzo Territoriale della Regione Toscana avente valore di Piano
Paesaggistico Regionale";
-        la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 19/01/2018 "redazione del nuovo Piano
Operativo comunale ai sensi della L.R.T. 65/2014 e contestuale Variante al Piano Strutturale –
atto di indirizzo";

 
Dato atto che:

-        a seguito di procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera b) del d. lgs. 50 del 2016, con Determinazione n. 406 del 08-06-2017 è stato
aggiudicato il  “servizio di redazione del nuovo piano operativo comunale e variante al piano

3/9



strutturale” al Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) formato da  Studio Arch. Silvia
Viviani (capogruppo) - MUSA srl (Mandante) - Cresme Ricerche S.p.A. (Mandante);
-        l’Amministrazione, con Del.G..C n. 11/2018 già richiamata,  al fine di non incorrere nelle
salvaguardie di cui all’art. 222 della LRT 65/2014 come modificato dalla LRT 50/2016
successivamente all’affidamento del servizio, ha espresso la volontà di procedere non con una
Variante al Piano Strutturale, bensì con un nuovo Piano Strutturale;
-        con determinazione n. 561 del 06/07/2018, a  seguito degli adempimenti di legge,  è stata
approvata la variazione contrattuale identificata come “variante in corso d’opera” relativa alla
redazione di Piano Operativo e di nuovo Piano Strutturale e non di una variante allo stesso;

 
Considerato che:

-        l’Amministrazione, che inizialmente aveva previsto di procedere contestualmente agli
adempimenti di  Piano strutturale (PS) e Piano operativo (PO), ha valutato l’opportunità di un
leggero slittamento tra i due atti di governo del territorio, in modo di disporre per il PO di un
quadro già ben definito con il PS, e di avviare una utile fase di riflessione sul bilancio delle
attività di trasformazione in essere e sulle linee programmatiche per lo sviluppo futuro del
territorio in una fase intermedia tra i due atti, come di seguito relazionato;
-        con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 15-02-2019 il Comune ha avviato il
procedimento urbanistico di Piano strutturale (PS) ai sensi dell’art 17 della LRT 65/2014,   il
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), tramite Documento preliminare di
cui all’art. 23 della L.R.T. n. 10/2010 - comprensivo del Preliminare dello studio di incidenza
ambientale (Art. 73 ter - Coordinamento tra VAS e valutazione di incidenza – della LRT
65/2014) - ed ha contestualmente avviato il procedimento di conformazione del Piano
Strutturale Comunale al PIT/PPR, ai sensi degli artt. 20 e  21 della “Disciplina del Piano” del
PIT/PPR;
-        l’Avvio di PS è stato pubblicato e inviato agli Enti al fine del recepimento di pareri e
contributi, ai sensi dell’art 17 della LRT 65/2014 e dell’art 23 della LRT 10/2010 per la VAS;
-        al fine di garantire un’attiva partecipazione del pubblico alla formazione del piano, è stato
scelto di procedere alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico ai sensi dell’art. 95 comma 8 della
L.R. 65/2014 e dell’art. 13 del Regolamento attuativo 32/R del 2017 immediatamente dopo
l’avvio del Piano Strutturale e preliminarmente a quello del Piano Operativo, invitando  i
cittadini ad inviare le proprie proposte sia in merito alle strategie di PS, sia in merito alla
formazione del PO;
-        il Comune, in data 19 febbraio 2019, ha reso pubblici gli elaborati dell’avvio del PS sul sito
web e pubblicato l’avviso Pubblico di cui sopra, unitamente ad una “nota descrittiva di
accompagnamento all'avviso pubblico di partecipazione alla formazione del piano strutturale e
del piano operativo comunali”;
-        è stato pubblicato sul sito anche “UN TAVOLO VIRTUALE PARTECIPATO DEFINITO LA
MAPPA DEI CONTRIBUTI” consistente in una mappa di facile lettura,  redatta in
collaborazione il  Servizio “Sistema Informativo Geografico di Area Vasta”(SIGAV),
affiancata da un breve filmato esplicativo, con cui il cittadino, ha potuto inserire i dati e le
proposte utili all’amministrazione per l’elaborazione del piano;
-        sono pervenuti da parte del pubblico entro il 28 marzo 2019 i seguenti contributi, esaminati
dall’Amministrazione, con il supporto tecnico dell’Ufficio Urbanistica e dei professionisti
incaricati, al fine di verificarne l’ammissibilità e la coerenza rispetto alla disciplina regionale
(LRT 65/20124) e al Piano Paesistico Regionale (PIT/PPR):

•tramite pec ................................................113
•Cartacei ............................................. …..106
•Mappa dei contributi............................... ..40
•Pervenuti in un secondo momento.... ....... 10

 
-        le proposte inoltrate sono state registrate, repertoriate, georeferenziate nell’ambito delle
UTOE al fine di poter visualizzare la loro concentrazione a livello territoriale e poste
all’attenzione dell’Assessore all’Urbanistica e del Responsabile del procedimento di

4/9



formazione dei suddetti strumenti urbanistici;
-

Considerato che:
in data 10 gennaio 2020 si è svolta la Conferenza di Copianificazione per il PS ai sensi dell'art. 25 della
L.R. 65/2014 fra Regione Toscana, Provincia di Grosseto e Comune di Orbetello, per la verifica delle
ipotesi di trasformazione esterne al perimetro del territorio urbanizzato, come emerse a seguito delle
scelte dell’Amministrazione e dei contributi pervenuti;
 
Valutato di avviare il PO contestualmente all'adozione del PS potendo disporre per il Piano Operativo
del quadro statutario e strategico definito nel PS e delle attività e atti ad esso legati;
Preso atto che in data odierna, nel medesimo Consiglio Comunale, al punto che precede, è stato
adottato il Piano Strutturale Comunale ai sensi dell’art 19 della LRT 65/2014, contestualmente al
rapporto ambientale di VAS coordinata con la valutazione di incidenza ai sensi della LRT 10/2010.
Preso atto dei quattro capisaldi strategici del Piano Strutturale:

·         LA STRATEGIA DI SVILUPPO DELL’ECONOMIA D’ACQUA
·         LA STRATEGIA DI SVILUPPO INFRASTRUTTURALE PER LA MOBILITÀ
·         LA STRATEGIA DI RIGENERAZIONE DEL SISTEMA INSEDIATIVO
·         LA STRATEGIA PER L’IMPLEMENTAZIONE DELLE RETI TERRITORIALI
VERDI E RURALI

 
Richiamato il Protocollo d’Intesa tra Regione Toscana, Provincia di Grosseto e Comune di Orbetello
(di cui alla D.G.R. n. 1144 del 15.10.2018 “Approvazione Protocollo d'Intesa tra Regione Toscana
Provincia di Grosseto e Comune di Orbetello per la definizione e messa in opera delle priorità
programmatiche di Orbetello in relazione alla redazione degli strumenti comunali di pianificazione
territoriale ed urbanistica” - firmato a Ottobre 2019) inerente le priorità programmatiche territoriali
dell’A.C. che rivestono un rango sovracomunale;
 
Considerato che:

-        al Piano Operativo spetta individuare modalità e previsioni per l'attuazione dei sopra
richiamati contenuti strategici del Piano Strutturale;
-        il quadro conoscitivo, lo statuto e le strategie dello sviluppo sostenibile del PS 2020
costituiscono il quadro conoscitivo disponibile per l'avvio del PO.

 

Dato atto che:

-        il Comune di Orbetello, con il presente atto, avvia il procedimento per la redazione del
nuovo Piano Operativo con riferimento ai contenuti dell'avvio del Piano Strutturale 2019, alle
valutazione dei contributi giunti dopo l'avvio da parte degli enti e soggetti competenti, delle
proposte presentate a seguito dell'Avviso pubblico, degli esiti della conferenza di
copianificazione (10 Gennaio 2020), già richiamati.
-        l’iter di formazione e approvazione del Piano Operativo Comunale di Orbetello si svolge ai
sensi degli artt.17, 18 e 19 della Legge Regionale n. 65/2014;
-        il suddetto iter si apre con l'avvio del procedimento urbanistico ai sensi dell’art. 17 - Avvio
del procedimento della L.R.T. 65/2014, al fine di acquisire eventuali apporti tecnici, pareri,
nulla osta e assensi da enti/soggetti pubblici interessati;
-        la Relazione di Avvio del Procedimento è accompagnata contestualmente dal Documento
Preliminare di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), di cui all'art. 23 della L.R. 10/2010 e
s.m.i.;
-        il Comune avvia contestualmente:

·         la procedura urbanistica per la formazione del PO ai sensi dell'art. 17 della l.r. 65/2014,
·         la procedura di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della l.r. 10/2010,
·         la procedura di conformazione al PIT/PPR ai sensi dell'art. 21 della "Disciplina di
Piano" del PIT/PPR.

5/9



 
Considerate:

-        l'opportunità di raccordare i termini temporali di cui all'art. 17 lettera c) della L.R. 56/2014
e quelli di cui all'art. 23 della L.R. 10/2010, rispettivamente finalizzati all'ottenimento di
contributi tecnici relativamente al documento di avvio del procedimento di formazione del
Piano da enti e organismi pubblici individuati dal Consiglio comunale e finalizzati alla
consultazione dell'autorità competente e di altri soggetti competenti in materia ambientale;
-        la disposizione di cui al comma 2 dell'art 23 della L.R. 10/2010 relativa alle consultazioni
sul documento preliminare di VAS contestuale all'avvio della procedura di formazione del
Piano, ove è stabilito che per definire la portata ed il livello di dettaglio più adeguato delle
informazioni da includere nel rapporto ambientale, l'autorità procedente o il proponente
trasmette, con modalità telematiche, il documento preliminare  all' autorità  competente  agli
altri  soggetti  competenti in  materia  ambientale, ai fini delle consultazioni che devono 
concludersi entro novanta giorni  dall'invio  del  documento medesimo,  fatto  salvo  il  termine 
inferiore  eventualmente  concordato  tra autorità procedente  o proponente e autorità
competente;
-        la contestualità dell'avvio del PO con l'adozione del PS sì che gli elaborati del PS
costituiscono ampia documentazione conoscitiva di sostegno all'avvio del PO medesimo;

 
Ritenuto, visto quanto sopra, di:

-        stabilire in 45 giorni il termine di cui all'art. 17 lett. c) della L.R.  65/2014 per l'ottenimento
dei contributi tecnici utili al miglioramento del quadro conoscitivo del Piano, nell'ambito della
procedura di formazione del Piano medesimo ai sensi della testé citata Legge Regionale 65;
-        stabilire in 60 giorni il termine per la chiusura delle consultazioni di cui al comma 2
dell'art. 23 della L.R. 10/2010 nell'ambito delle procedure di Valutazione Ambientale
Strategica;

 
Dato atto che:

il RTI incaricato ha consegnato la documentazione necessaria ai fini dell'avvio del procedimento
urbanistico del Piano Operativo e della fase preliminare di Valutazione Ambientale Strategica nonché
dell'avvio della conformazione al PIT/PPR (prot. 6986 del 18.02.2020);

-         Piano Operativo - Relazione di Avvio del Procedimento (Avvio PO 2020)
-         Documento Preliminare di VAS

 
Visto il parere della Commissione Consiliare riunita per l'esame degli elaborati in precedenza elencati,
parte integrante e sostanziale della presente, a essa allegati digitalmente;
 
Preso atto che:

-        le attività del garante dell’informazione e della partecipazione seguono quanto disposto dal
Regolamento di attuazione dell’articolo 36, comma 4 della legge regionale 10 novembre 2014 ,
n. 65 (Norme per il governo del territorio). Informazione e partecipazione alla formazione
degli atti di governo del territorio. Funzioni del garante dell’informazione e della
partecipazione, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 14 febbraio 2017 n. 4/R;

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 120 del 20.02.2020 che nomina il Dr. Giovanni La Porta,
Segretario Comunale del Comune di Orbetello, Garante dell'Informazione e della Partecipazione del
Comune di Orbetello, per la formazione adozione ed approvazione del Piano Operativo Comunale, ai
sensi della LR 65/2014, del regolamento 4/R/2017 nonché delle Linee Guida approvate con D.G.R. n.
1112 del 16/10/2017; individua il Responsabile del presente procedimento del Piano Operativo
Comunale nell’Arch.
Francesca Olivi Responsabile PO del Servizio Urbanistica e Vincolo Paesaggistico ai sensi dell’art 18
della
LRT 65/2014;

6/9



 
Visto:
il Programma delle attività di informazione e partecipazione della cittadinanza, da svolgere durante
l’iter di formazione del Piano Operativo, elaborato dal Garante di concerto con l’Amministrazione
Comunale, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, allegato digitalmente alla
presente;
 
Vista la Relazione del responsabile del procedimento parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, allegato digitalmente alla presente;
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 
Viste le Leggi Regionali Toscane n. 65/2014 in materia di governo del territorio e n. 10/2010 in
materia di Valutazione Ambientale Strategica;
 
Visti i vigenti Piano di Indirizzo Territoriale avente valenza di Piano Paesaggistico Regionale e Piano
Territoriale di Coordinamento Provinciale di Grosseto;
 
Visti i pareri in ordine alla sola regolarità tecnica resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dato atto
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 
Visti lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente;
 

DELIBERA

Per i motivi nelle Premesse specificati:

1)     di approvare i seguenti atti per l'avvio delle procedure urbanistiche ai sensi della L.R.T. 65/2015,
di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della L.R.T. 10/2010 e di conformazione al PIT/PPR ai
sensi degli artt. 20 e 21 della "Disciplina di Piano" del medesimo PIT/PPR, quali parte integrante e
sostanziale della presente delibera, a essa allegati digitalmente:

-         Piano Operativo - Relazione di Avvio del Procedimento (Avvio PO 2020)
-         Documento Preliminare di VAS
2)    di prendere atto che il quadro conoscitivo, lo statuto e le strategie dello sviluppo sostenibile del PS
2020 costituiscono il quadro conoscitivo disponibile per l'avvio del PO;

3)     di avviare, ai sensi dell'art. 17 della L.R.T. 65/2014, il procedimento del nuovo Piano Operativo
Comunale;

4)     di avviare, ai sensi dell’art. 23 della L.R.T. 10/2010, la procedura della Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) inerente il nuovo Piano Operativo Comunale;

5)     di inviare alla Regione Toscana e alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le
province di Siena, Grosseto e Arezzo il presente atto e gli elaborati allegati quale parte integrante, ai
sensi degli artt. 20 e 21 della "Disciplina di Piano" del PIT/PPR e dell'Accordo tra MIBACT e
Regione Toscana, ai fini dell'avvio della procedura di conformazione del nuovo Piano Operativo
Comunale al PIT/PPR medesimo;

6)     di individuare quali Enti/organismi pubblici interessati al procedimento, ai quali chiedere apporti
tecnici idonei ad incrementare il quadro conoscitivo, ai sensi dell'art. 17 comma 3 lett. c) della L.R.T. 
65/2014, altresì identificati come soggetti competenti in materia ambientale ai sensi della L.R.T.
10/2010, i medesimi Enti coinvolti nel procedimento di Piano strutturale:

·  Regione Toscana
7/9



·  Provincia di Grosseto
· Comuni limitrofi: Comune Isola del Giglio - Comune di Monte Argentario - Comune di
Capalbio - Comune di Magliano In Toscana - Comune di Manciano;
·  Parco Regionale della Maremma
·  ASL n.9
·  ARPAT – Dipartimento provinciale
·  Autorità di bacino distrettuale Appennino Settentrionale
·  Genio Civile di Grosseto
·  ATO Rifiuti
·  Autorità Idrica Toscana (ex ATO Acque)
·  Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e paesaggio per pe Provincie di Siena, Grosseto
e Arezzo
·  Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo per la
Toscana
·  Gestori delle reti infrastrutturali di acqua, energia elettrica, gas, telefonia,
·  Consorzio Bonifica 6 Toscana Sud
·  ANAS
·  RFI
·  WWF Toscana;
·  Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale
·   Uffici comunali (SEDE): Settori: • Affari generali; Urbanistica Edilizia; Lavori
Pubblici; Segreteria generale; Polizia Municipale;

eventuali ulteriori Enti/organismi ritenuti interessati al procedimento;
 

7)     di individuare quali Enti competenti all’emanazione di pareri nulla-osta, atti di assenso comunque
denominati ai fini dell'approvazione del Piano, ai sensi dell'art. 17 comma 3 lett. d) della LR 65/2014:

·    Regione Toscana
·    Provincia di Grosseto
·    Autorità di bacino distrettuale Appennino Settentrionale
·    Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e paesaggio per pe Provincie di Siena,
Grosseto e Arezzo
·    Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
per la Toscana
·    Genio Civile di Grosseto

 
8)    di inviare la documentazione inerente la procedura per la fase preliminare di VAS di cui all’art. 23
della LRT 10/2010 all’Autorità competente per la VAS – NUV-VAS, identificata nella Commissione
per il paesaggio di cui all’Art. 153 della LRT 65/2014 come da Del. G.C. 283/2017, oltre che ai
soggetti competenti in materia ambientale di cui al punto 6) che precede;

9)     di stabilire il termine temporale entro il quale devono pervenire all’Amministrazione comunale
apporti tecnici idonei a incrementare il quadro conoscitivo da parte degli enti e organismi sopra
indicati, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 comma 3 lett. c) della L.R.T.  65/2014 in 45  giorni dal
ricevimento del presente atto;

10) di stabilire i termini per la conclusione delle consultazioni di cui all’art. 23 della LRT 10/2010 per
la VAS in 60 giorni dall'invio del Documento preliminare all’Autorità competente per la VAS –
NUV-VAS e pertanto di dare mandato all'ufficio competente di chiedere i contributi dei soggetti
competenti individuati al precedente punto 6) nei tempi utili alla scadenza testé stabilita;

11) di prendere atto che ai sensi della determinazione dirigenziale n. 120 del 20.02.2020 il
 Responsabile  del Procedimento per la formazione del PO è il Responsabile del Servizio Urbanistica
e V. paesaggistico Arch. Francesca Olivi; il Garante dell’Informazione e della Partecipazione, ai sensi

8/9



dell’art. 37 della L.R.T. 65/2014, il Segretario Comunale, Dott. Giovanni La Porta;

12)di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

13) che la presente delibera sarà pubblicata nei modi e termini di legge a cura della Segreteria
Comunale.

 

 

 
Deliberazione N° 7 del 04-03-2020
 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  MICHELE PIANELLI   GIOVANNI LA PORTA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

9/9


